culatissimum ne minimum quidem commovere A posset, ipsam tantum attente circumspiciebat. Hinc licet mysteria, quæ ad illam spectabant, clare sacerdoti revelarentur, nihil eorum omnium, quæ sive per oraculum manifestabantur sive facto complebantur, intellexit; et in Virginem quidem intentos oculos habebat; sed nihil, quod ad ipsam pertineret, noverat.

Quapropter nunc ipsum mihi opportune subit imbecillitatem illius irridere, eumque hujusmodi dictis compellare: Ubinam, o tyranne, sunt verusitiae tuæ? Ubi stolidi illa gloriatio tua propter rebellionem adversus Deum? Ubinam ille jactantiae tuæ fastus? Quomodo ipse, qui super astra thronum tuum ponebas ⁶⁶, abjectioribus creaturis abjectior evasisti? Quomodo tu, qui ob stultitiæ excessum, te ipsum Altissimo fore similem jactasti ⁶⁷, ne cum illius quidem creaturis parem assecutus es prudentiam? Qui velut nidum arripiebas universam terram, quomodo illico absorptus es? Qui ipsam totam, tanquam ova derelicta, defensore orbatam te occupaturum gloriaberis, quomodo per summam dementia captus ipse es? Non advertebas animam, cum videres, ad Virginis mysterium? Non noveras, quotquot fuerant hominum generationes, nunquam ejusmodi fructum protulisse? Nonne in universam hominum progeniem malis utens artibus ab initio invasisti (92)? Nam verba tua sunt, quæ palam id faciunt, utcumque causam prætermitti volueris. Dixisti enim Creatori: *Terram omnem, quæ sub cælo est, circumivi* ⁶⁸. Porro si qui id dixit, alius quispiam esset, et ad hoc ipsum confirmandum alienis uteremur testimoniis, haberes fortasse, quo mendacem defensionem prætenderes. Sed quoniam, ipsis tuis verbis captus, insolubilibus vinculis constrictus es, hinc aufugere nullo modo potes. Quodnam igitur, cum omnia scelerate invaderes, purissimum ejusmodi cimelium unquam novisti, cujusmodi incomprehensibilem hanc vidisti virginem? Inspexistine tam præclarum innocentie thesaurum in humana natura latitantem? Advertistine ad tantas virtutum divitias in ullo eorum, adversus quos per insidias irruisti? Occurritne tibi unquam corpus tanta puritate nitens? Novisti unquam animam tam immaculatam, tamque incursionibus tuis imperviam? Nihil unquam ta'e in humanis generationibus vidisti. Quomodo artes tuæ nullam nocendi viam vident? Quomodo ignita jacula tua in cor tuum defixa sunt, et dum cernis, non intelligis, et dum fraudes agitas, plane es cæcus? Vere vanus effectus est fastus tuus, ac fatuum eum esse ex imbecillitate aperte patuit.

⁶⁶ Isa. xiv, 13. ⁶⁷ Ibid. 14. ⁶⁸ Job. 1, 7.

(92) Ab initio videlicet cum protoparentes Satanas per fraudem decepit, reipsa universæ humanæ progeniei ruinam paravit.

κατ' αὐτὴν μουσμένου μυστήρια, οὐδὲν ἔ τῆς κχιλας συνήκεν εὐρέτης οὐδὲ τῶν χρωμένων, οὔτε τῶν πραττομένων· καὶ τὴν μὲν Παρθένον ἐσκοπέει, τὰ δὲ περὶ ταύτην ἤγνόςει.

Διὸ καὶ νῦν εὐκχιρως μοι νῦν ἐπεισέρχεται τῆ τουτου καταπαλζοντι ἀδρανεῖζ, τοιαῦτα πρὸς; αὐτὸν ἀποφῆνασθαι· Ποῦ ποτὲ εἰσιν αἱ πανουργίαι σου, τύραννε; ποῦ τὸ ἡλιθιον τῆς κατὰ τοῦ Θεοῦ ἐπαναστάσεως καύχημά σου; ποῦ τὸ τῆς ἀλαζονείας σου φρύαγμα; Πῶς ὁ τὴν θρόνον ἐπάνω τῶν ἄστρων τιθεῖς, ταπεινότερος ἐδειχθῆς τῶν κατωτέρων κτισμάτων; πῶς ὁ μωρίας ὑπερβολῆ ὁμοιον ἑαυτὸν τῷ Ὑψίστῳ γενήσασθαι φήσας, πρὸς Ἰσην τῶν αὐτοῦ δημιουργημάτων οὐκ ἤλασας φρόνησιν; Ὁ τὴν οἰκουμένην ὡς νεοσσὶαν καταλαμβάνων, πῶς κατεπόθης ἄθρόνον; ὁ πᾶσαν αὐτὴν ἀπροστάτευτον, ὡς ὡς καταλελειμμένα, αἰρεῖν αὐχῆσας, πῶς ἐκλάπτεις ἀνολες ὑπεροχῆ; Οὐκ ἐνεόδεις, ὁρῶν τὸ τῆς Παρθένου μυστήριον; οὐκ ἤδεις; δεῖ τοιοῦτον καρτὸν αἱ πᾶσαι γενεαὶ τῶν ἀνθρώπων οὐκ ἤνεγκαν; οὐ παντὶ γεννητῷ κακοτεχνῶν ἀρχῆθεν ἐνεόκηπτες; καὶ γὰρ σὸς ἐστιν ὁ τοῦτο παριστῶν λόγος, κἂν βουληθεῖς παραγράφασθαι τὴν αἰτίαν· *Περὶ ἡλιθον* γὰρ, τῷ Δημιουργῷ, *πᾶσαν τὴν ὑπουράνιον*, ἐφῆσας. Εἰ μὲν οὖν ἄλλος ἦν τοῦτο λέξας, καὶ μαρτυρίαις ἐτέραις πρὸς τὴν τοιαύτην ἀπεχρῶμεθα σύστασιν, εἶχες ἂν τῷ ψεύδει προσφασθαι τὴν ἀντιλογίαν. Ἐπει δὲ τοῖς σοῖς ἀλισκόμενος λόγοις, δεσμοῖς ἀλύτοις δέδεσαι πανταχῶθεν, ἀμήχανόν σε τοῦτο διαδράναι. Τί οὖν, ἄπαι πονηρῶς ἐπιβαίνων, ἔγνως τοιοῦτόν ποτε καθαρώτατον κειμήλιον, ὅποιον τὴν ἀκατανόητον Παρθένον ἐώρασας; Εἶδες τοσοῦτον ἀγγελίας θησαυρὸν ἐν ἀνθρωπείῳ κρυπτόμενον φύσει; Προσέσχες ἀρετῶν τοσοῦτον πλοῦτον ἐφ' ὅσοις δολίως ἐνέσκηψας; Προσέθαλες ἀνεπάφῳ ποτὲ τοιοῦτον σώματι; Ἐγὼς ἀκηλίδωτον τοιαύτην ψυχὴν, καὶ ταῖς ἐπηρεῖαις σου ἀπροσπέλαστον; Οὐδὲν ποτε τοιοῦτον ἐν γεννητῇ θεθεῖσαι φύσει. Πῶς οὖν ἐσκοπέσθη σου τὰ μηχανήματα; πῶς τὸ πανουργόν σου εἰς ἄεργον ἀπεπαύθη; πῶς κατὰ τῆς σῆς καρδίαις τὰ πεπυρωμένα σου πέπηγε βέλη, καὶ βλέπων οὐ κατενόεις, καὶ μηχανώμενος οὐχ ἐώρας; Ὅπως ἐματαιώθη σου τὸ φρύαγμα, καὶ μῶρον εἶναι τῆ ἀσθενεῖζ δέδεικεται.

D solertia tua in omnimodam inertiam desiit? Quomodo

PHILIPPUS SOLITARIUS

MONITUM EDITORUM

Opus *Dioptra* inscriptum Michaeli Psello et Symeoni Metaphrastæ perperam ascriptum est; auctorem enim habet Philippum Solitarium, ut codices mss. optimæ fidei testantur et ipse operis textus clamat. De sorte hujus operis et de codicibus mss. quibus continetur nonnulla scribunt Fabricius et Harles, quæ etsi obscura et confusa, hic tamen repetenda videntur. Sunt autem tenoris sequentis: « Vide Reiser indic. mss. August., p. 34. In catal. quoque B. Lugd. Bat. 517. n. 64, de cod. Bonav. Vulcan. citatur « *Pselli Dioptra*, i. e. corporis et animæ dialogus. — In cod. Barocc. 197, sunt *Symeonis monachi sermones* 52, it. *Dioptra*, inscripta Philippo Monacho et *Dialogus inter animam et corpus*, quem Psello attribuit Barocc., teste confectore cat. mss. Angliæ et Hibern. — Mosquæ autem in cod. 149, n. 11, « B. synod. *Mich. Pselli* in lib. dictum *Διόπτρα*, V. Matthæi Notitiam codd. Gr. mss. B. Mosquensium, « tom. I, Lips. 1805, 8, p. 81. Huc reducam quæ Fabric. in vol. VI, p. 542, scripserat: *Dioptra* in « cat. mss. apud Anton. Verderium Symeoni Metaphrastæ tributa, incertum est, aliene sit ab *Dioptra*, « sive amussi rei Christianæ, quam Philippus Solitarius versibus politicis, a. C. 1105, Alexii Comneni « 16, ad Callinicum Monachum scripsit, et Jac. Pontanus ex cod. ms. Augustano prosario sermone vertit « et Latine edidit Ingolstad. 1604, 4, cum Nic. Cabasitæ libris sex de Vita in Christo, Joannis, Carpa- « thiorum episcopi, capitibus hortatoriis 191; Philothei, patriarchæ CPol. Laudatione Basilii, Naz. et « Chrysostomi, quæ Græca etiam adjuncta habet, et Mich. Glycæ duabus disputationibus, additis etiam « in calce voluminis observat. Jac. Gretseri ad obscura *Dioptræ* loca. Locum *Dioptræ* ex libro IV, qui « in versione desideratur, ex ms. bibl. regie Græce cum interpretatione sua exhibet Cotelerius ad libr. « VIII Constitut. Apostol., c. 42. Exstat etiam Græce *Dioptra* sæpius in bibl. Vindobon., ut docet « Lambec. lib. V, pag. 34 sqq., 42 sq [s. p. 76. sq. 89. de codd. 215 et 214 n. 1, in quo exstant libri « secundi maxima pars posterior, et libri III, IV et V integri; it. p. 95 sqq. de cod. 215, qui n. 1 exhibet « *Philippi Solitarii Dioptram*, sed æque corruptam et interpolatam, ac cod. Augustanus: in n. 2 « sunt versus Constantini grammatici et Vesti in laudem *Dioptræ* et auctoris ejus Philippi: necnon « p. 141, de cod. 232, n. 5, ubi reperitur fragmentum libri quinti:] et Montfauc. p. 54 *Palæographiæ « Græcæ*. Ac Lambecius quidem observat, in Pontani editione librum primum integrum omissum, ex- « cepto exordio, quod ad calcem libri quarti sub titulo *Flebilis lamentatio* subnexuit, et secundum pro « primo, tertium pro secundo, etc., venditatum, ut adeo quatuor tantum libros Pontanus ediderit, cum « a Philippo scripti sint quinque. Notat etiam falli Greiserum, qui ex primis versibus *Dioptræ*, quos « Crusius in *Turco-Græcia*, p. 118, adducit, putavit, Crusium de alia *Dioptra* loqui. Hanc porro recen- « seri et Græcam dictionem castigari a Phialito quodam jussit Dionysius Euzoitus, metropolita Mityle- « næus. Michaelis vero Pselli præfatio præmittitur etiam in laudata editione, cujus quoque notæ sive « scholia hinc inde asperguntur. Quæ appendicis loco in codice Vindobonensi subjici notat Lambec. « lib. V, p. 56 [p. 80, n. 2, ed. Kollar. coll. cod. 247, n. 9, 11 et 12, ib. p. 255 sq. Conf. cod. Taurin. « B. CC. sine nomine auctoris, in cat. codd. Gr. Taur. pag. 297]. Se fide et cærimoniis Armeniorum, « Jacobitarum, Chatzizariorum et Romanorum, s. Francorum. hæc (excepta postrema de Romanis), Gr. « et Lat. vulgavit Combefisius Auctario novo tom. II, pag. 262 et 271. Haec Fabricius. — In « cod. Cæsar. laudato n. 3, 4, 5 et 6, sunt præterea quatuor adhuc appendices; v. p. 81 sqq. et in cod. « 214, citato n. 2, p. 90, apud Lambec. Appendix prima continet *Phil. Solitarii* epistolam ad Constanti- « tinum sacerdotem *De differentia inter intercessionem et auxilium sanctorum*. Add. Nessel. Cat. codd. Cæs. « in indice p. 100 sq. — Paris. in B. publ. cod. 2747, n. 1. *Philippi Solit. Dioptra*, versibus politicis; « rejecta ad oram varia scriptorum ecclesiasticorum loca, quæ ob oculos habuit auctor: in cod. primo « est n. 3, *Phil. Solit. epistola ad quemdam, qui vitæ spiritali valedixerat*. Eadem in cod. 2728, n. 1, « 2872, n. 1 (sine nomine auctoris), et 2873, n. 1 (in quinque libros est dialogus tributus, cum scholiis « marginalibus), et in cod. 2874, n. 4, qui ab editis sæpe discrepat, et testimonia Patrum atque alia quæ- « dam pedestri sermone, a Michaele Psello adjecta habet. In eodem cod., n. 4, est Mich. Pselli testimo- « nium, præfixum libro qui *Dioptra* inscribitur; et n. 2, sunt versus iambici Constantini et Vesti Graeci

« de *Dioptra*. — In cod. Vindobon. Cæsareo 77, n. 78, sunt excerp̄ta ex scholiis in Philippi Solitarii « *Dioptram*, h. e. regulam rei Christianæ, quorum scholiorum auctores videntur Lambecio in comment. « III, p. 418. not. 3, esse Mich. Psellus et Philalethes. — In cod. Taurin. Bibl. 199, sine nomine aucto- « ris, dialogus inter carnem et spiritum, versibus prosæ simillimis descriptus, a cap. 11 tertii libri, eoque « mutilo, circa initium, ad caput 5 libri quinti. V. cat. codd. Gr. Taur., p. 296 sq. — Philippi Solit. « *Dioptra* et alia, in cod. Coislin. 341. Vid. Montfaucon. Bibl. Coislin., p. 431 sq. Add. infra, § 78 et « Oudin. l. c., pag. 677. HARL. »

PHILIPPI SOLITARII

DIOPTRA

ID EST REGULA SIVE AMUSSIS REI CHRISTIANÆ

AD CALLINICUM MONACHUM,

Sub dialogi forma, ANIMÆ nempe disciplinæ, et CARNIS magistræ, quatuor libris explicata (1).

Cum notis Jacobi Gretseri.

JACOBI PONTANI PRÆFATIO.

Volumen istud inscriptum ΔΙΟΠΤΡΑ, vocabulo instrumenti geometrarum, quo illi ad explorandas ex intervallo altitudines utuntur, ut sunt quæ vocantur quadrans geometricus et baculus S. Jacobi, nos *Regulam*, sive *Amussim rei Christianæ*, ad argumentum ipsum quo de hic disputatur, satis accommodate, ut puto, appellavimus. Volumen ergo istud in Augustana bibliotheca cum reperissem, etiam atque etiam dignum judicavi quod Latina lingua expressum, ad virtutis et vitæ Christianæ studiosos perveniret. Auctorem et parentem habet Philippum Solitarium, qui libro quarto testatur, se id confecisse anno post Christum natum millesimo centesimo quinto, quo tempore Alexius Comnenus annum decimum sextum imperabat. Reliqua ex Pselli, Phialiti correctoris, ipsiusque auctoris præfationibus licebit cognoscas. Magnopere vellem, Phialitum illum in ista emendatione accuratorem majorem præstitisse. Spirat ubique pietatem Philippus, et nos Deo gratiores efficiendi studio flagrat. Usus est versibus politicis, de quibus præfatione in Orationes Simeonis, superiore anno a nobis conversas, et in lucem prolatas disseruimus.

Jacobi Gretseri notæ.

(1) Quid sit Διόπτρα habes in Præfatione. Suidas ita describit: Διόπτρα μηχανικόν τεχνουργημα, δι' οὗ οἱ γεωμέτραι ἀπεκρίθουν τὴν τῶν ἐπάλξεων ἐκ διαστήματος ἀναμέτρῃσιν. Πισίδης ·

Ταῦτα πρὸ πολλοῦ τῇ Διόπτρᾳ σου βλέπεις.

« *Dioptra* : instrumentum mechanicum, cujus ope geometræ ex intervallo propugnaculorum dimensionem æstimabant. Pisides :

Hæc multo ante dioptra tua cernis. »

Citatur in *Turco-Græcia*, fol. 198, liber *Dioptra* inscriptus, versibus politicis constans, animæque et corporis disputationem continens, cur ad moriendum se non præparent. Initium ejus fertur hoc :

*Πῶς κάθη, πῶς ἀμεριμνεῖς, πῶς ἀμελεῖς, ψυχὴ μου.
Ὁ χρόνος σου πεπλήρωται, ἔξελε τοῦ σαρκίου.
Ποῦ τραπέζων ἀδρόστητες μαγεῖρων μαγγανείαι;
Ποῦ τῶν αὐλῶν τὰ θέληγγρα, τύλινα καὶ λῦραι;*

*Ποῦ ἡ χαρὰ ἢ πρόσκαιρος τοῦ βλοῦ ἢ ματαί;
Ὡς ὄναρ παρελήλυθεν, ὡς καρπὸς διελεύθη.*

Sed cum *Dioptræ* nostræ longe aliud sit exordium, haud temere suspicamus, diversam esse ab illa cuius *Turco-Græcia* meminit. Caput ipsum insignem locum continet adversus veteres et novos sectarios de necessitate operum ad salutem, quorum commendationem cum in sua quoque *Dioptra* reperisset hæreticus auctor *Turco-Græciæ*, continere se non potuit, quominus oræ libri sui hanc maculam allineret : Μοναστικά ἀσκήσεις σωματικά καὶ ψυχικά · Monasticæ exercitationes sunt corporales et animales ; Ἔργους μὴ πίστευε, operibus ne crede. Θεοῦ σώζει χάρις εἴη, ἦν πίστις δέχεται · *Sola gratia Dei salvat, quæ fides accipit. Pístitin δείκνυσσι τὰ ἔργα, Fidem monstrant opera. Quam appendicem adjecerunt isti, postquam animadverterunt, quantam absurditatis immensitatem vox illa de sola fide, exclusis cunctis operibus, secum traheret.*

Qui, quoniam Latinis auribus parum noti sunt, et eos multis locis rerum subtilitas sermonisque Romani egestas non admitteret, soluta et perpetua oratione, non sine exemplo interpretandos censuimus. De paucis singulorum librorum capitibus multo plura fecimus: cuique lemma, sive summam suam nostris verbis, uberiusque et accuratius aliquanto, quam scriptor ipse fecerat, præfiximus, quo omnia luculentiora fierent planiusque perciperentur: tametsi nihilominus ad quædam promptius intelligenda graviores et severiores illas scientias libasse opus erit. Œconomia non immerito cuiquam admirationem movebit, cur nimirum, cum hosce libros in dialogo conscriberet, ANIMÆ interrogandi ac discendi, CARNI respondendi docendique partes dederit: et illam discipulam, hanc magistram esse voluerit in hujuscemodi rebus tam sanctis ac spiritualibus, addo etiam, tam eruditis, cum contra potius faciendum fuisse videatur. Caro quippe est anima inferior, et appetitus sentiens, Augustino anima irrationalis; anima vero hic est superior anima, anima rationalis, ut idem Augustinus nominat, et quæ a Paulo spiritus dicitur. Accedit quod animam caro semper κυρίαν et δέσποιναν, *dominam, heram*; anima carnem semper δούλην, θεράπειαν, παιδείαν, πρόσπολον, ὑπέρτιδα, *servam, famulam, ancillulam, ministram* vocat. Ex quo utri potiores partes convenissent, nullo negotio quis rationem concludet. Ut respondeamus aliquid, et scriptorem quoquo modo tueamur, primum, illud certum est, cum toto quantum est volumine de anima et corpore agatur, non indecore hanc προσωποποιήσαν introductam: et multa non melius, neque commodius magistræ et discipulæ, aliisve personis adhibitis explicari potuisse. Deinde disputantur ab Anima quæ non apte et recte a Carne, et vicissim a Carne, quæ non tam idonee ab Anima disputarentur, etiamsi illa magistræ, hæc discipulæ officio fungeretur. Quamobrem et nos, cum principio œconomiam istam pro absurda haberemus, commutare personas institimus; sed in progressu, mutata sententia, eas, ut invenimus, ita reliquimus. Sunt et alia per hos libros, in quibus τὸ πρέπον negligentius servatum animadvertas, nec Philippum satis scivisse, quid esset dialogum scribere. Verum hæc et similia peccata homini ascetico, quique de una sanctimonia nobis persuadenda laboraret, ignoscenda sunt, et sæpe illud cogitandum, quod mihi libros istius potissimum generis tractanti e grammaticis, quibus puer sum imbutus, frequenter solet occurrere,

Tu vivendo bonos, scribendo sequare peritos.

Quantum librum paucarum paginarum, nec capitibus distinctum, cum quarto conjunxi. Notas in margine aut a Psello, aut a Phialito cum SS. PP. sententiis appositas in contextum recepi, delectu tamen habito, et diverso caractere expressi*. Non parum quippe lucis et gratiæ ipsi operi allaturæ videbantur. Versus illos politicos, ne monstrum facerem et aliis de causis non addidi. Quæ lib. II, cap. 12, ex Damasceno, et ejusdem libri cap. 16 et 17 fusius adducuntur, ea ex interpretibus illorum τῶν ἀντιπαραθετικῶν numeranda censuimus. Nunc ut Patres illos, de quibus dicebam, noveris, catalogum subjiciam.

PATRES IN MARGINE DIOPTRÆ ADDUCTI.

Gregorius Nazianzenus.

Gregorius Nyssenus.

Joannes Chrysostomus.

Athanasius.

Cyrillus Alexandrinus.

Basilius Magnus.

Theophylactus

Damascenus.

Theodoretus Cyri episcopus.

Theodoretus Heracleæ.

Joannes Climacus.

Theodorus Studita.

Anastasius Sinaita.

Isidorus.

Ephræm Syrus.

Dionysius Areopagita.

Maximus.

Michael Psellus.

Nilus.

Isaac.

Carbonius (?).

Gennadius.

* Quod cer:e parum consulte et non sine magno studiosi lectoris incommodo factum est. Aliam viam inimus: ut textus ab his institiis sentibus expediretur, omnem scholiorum apparatus sustinimus et ad oram inferiorem paginarum amandavimus, stellis remissoriis in textu positis. Edit. ПАТ.

MICHAELIS PSELLI

IN DIOPTRAM PRÆFATIO.

« Melius est, inquit Scriptura ¹, modicum justo, super divitias peccatorum multas. » Melius igitur etiam vera dicendo balbutire, quam mentiendo Platonis copiam et gravitatem exprimere. Neque enim tunc admirationem meretur oratio, cum profluens extra limites fertur, sed cum longitudine modica, sententiis abundans ac dives fuerit, et in brevitate, perspicuitate, venustatisque neglectu, quod necessario tradendum est, quodque cum in ipsa doctrina, tum in moribus splendet, comprehenderit atque in medium protulerit. « Spiritualia comparantes et dijudicantes ², » ut sacrarum Litterarum non ignari, et probati, haud nitidam, figuris involutam, tornatilem, et ab artificio profectam compositionem, verborumque ornamenta (in quibus sæpenumero exquisita dicendi exercitatio mendacium occultat, quo inconsiderate legentes, nec lecta excutientes detrimetose irretiuntur), verum illustratæ, et evangelicis oraculis confirmatæ, et quanquam non sine barbarismis et solæcismis pronuntiatæ, veritatis orationem desiderant. Quare quicumque ista fideliter, nulla invidia, nulla curiositate, citra omnem simulationem fraudemque legerit, in paucis nec obscuris interrogacionibus, præceptis et responsionibus, quæ diversis ætatibus a doctoribus Ecclesiæ catholicæ tanquam ejusdem luminibus ac sideribus super necessariis quibusdam fidei nostræ capitibus dilucide quæsita et explanata sunt, inveniet. Quæ quidem studio et labore non minimo sanctissimus solitarius Philippus, ad ædificationem et utilitatem salvandi cupientium, in unum corpus collegit. Nec illa solum quæ ab Ecclesiæ magistris scripta, sibi conquirenda duxit: sed multa insuper ab se inventa et excogitata orthodoxorum proborumque animis salutaria adjecit. Itaque in hoc scopo ac fine cordis oculum defigere oportet. Oratio namque structura, varietate, festivitate et elegantia quodammodo transformata, tractationi propositæ incommodat, dum latenter eorum quæ leguntur intelligentiam surripit, et offusis tenebris rem ipsam perspicere ac penetrare vetat.

Porro semetipsum alloqui, et per prosopopæiam (hoc est, personæ fictionem) animam interrogare, et rursus dabilia seu difficultia sibiinet dissolvere, tum iis qui sub lege antiqua, tum iis qui sub gratia vivunt vixeruntque, solemne et usitatum est. « Benedic, anima mea, Domino, » ait David ³; et, « Converte, anima mea, in requiem tuam ⁴. » Et de eo qui erat in Deum dives, narrat Dominus, ita locutum, « Dicam animæ meæ: Anima, habes multa bona ⁵. » Et Hymnographus, Anima, quæ hic sunt, temporanea sunt. Et ab aliis aliis id genus sæpe scripta sunt.

¹ Psal. xxxvi, 16. ² I Cor. ii. ³ Psal. cii, 1. ⁴ Psal. cxiv, 1. ⁵ Luc. xii, 1.

PRÆFATIO PHIALITI

Super emendatione *Dioptræ*, quam, hortatu beatisimæ Dionysii, metropolitæ Mitylenes, domo Peloponnesii, et cognomento Euzoiti, suscepit.

Volumen hoc, *DIOPTRA* inscriptum, a Philippo, viro sanctissimo, compositum esse, eumque suadentibus et hortantibus parentem et obsecundantem, non suoapte nutu ac voluntate id consecisse, ut per se jam notum, non est hic verbosius asserendum: Philippo, inquam, qui temporibus magni imperatoris Alexii, instar corusci luminis virtutis claritate effulsit. Illud quoque certum est, ipsum abundasse, et hic etiam abundare optimis ac salutaribus commentationibus atque sententiis: quas partim e Scriptura sancta derivavit partim ex semet deprompsit ac digessit. Cæterum, quod ad dictionis elegantiam et elocutionis leporem, concinnitatem ac numerum attinet, non bene se res habebat, quod videlicet Pater ille admirandus hæc, ut apparet, in minimis diceret: de sola veritate utilitateque hominum laboraret, qua nihil pulchrius, nihil fructuosius, ne ipsa quidem vel sapientia Platonis, vel eloquentia Demosthenis, vel gravitas Thucydidis. Quid enim hæc omnia sunt, si cum sententiis hæc lectissimis comparentur? Quod non ignorant, qui eas norunt. Sed hactenus ista fuit hujus libri conditio, pulchritudoque *Dioptræ* sententiarum, cætera haud sans pulchra videbatur: sed erat auro frustra ac temere projecto similis; aut (ut alio exemplo rem declaremus) arbori speciosis quidem pomis gravidæ et onustæ sed foliis nusquam comanti et idcirco ad aspectum indecoræ ac invenustæ. Porro bonus Lesbiorum pastor

Lionysius, cum in librum sic, ut diximus, habentem incidisset, ita incorrectum et informe relinquendum non putavit, nec reliquit: sed germana et diligenti opera nostra debitas ei emendationes adhibuit. Quantum quantum enim toto opere salebrosum et absonum erat, ceu marcidum quoddam senium sive situm abradens quasi novum ac vegetum præstitit, repulsa inde omni barbarie, et quidquid in consecutione orationis vitiosum erat; contra, nitore, concinnitudine, compositione, certa que numerorum moderatione inducta, et ubique luce perspicuitatis illata. In rebus autem ipsis nihil vel contractum, vel ablatum, sed omnia ad auctoris memoriam integra conservata sunt. Quod facile cognosces, qui novam hanc et recentem Dioptram cum prima et veteri illa collatam perpenderit et examinarit, inque singulis sensum ponderarit, ac reliquam orationis vim explorarit. Vel cæco apparet, ut Plato ait.

**PHILIPPUS SOLITARIUS, PECCATOR, ABIECTUS ET PEREGRINUS,
CALLINICO MONACHO SALUTEM.**

Petitioni tuæ, quanquam invitus, propter obedientiæ tamen et charitatis fructum obsecutus, et expleto munere quod mihi imposuisti, venerande Pater fraterque Callinice, omnia versibus politicis, et libris quatuor, interrogandi ac respondendi forma servata, complexus sum. Anima quærit, Caro respondet. Sunt autem res hujusmodi, quæ non ad aures tuas demulcendas, sed ad animam exhilarandam valere possunt. Hosce libros accipe: et si quid parum consentaneum offenderis, imperitiæ rusticitati que nostræ veniam tribue: nec in verbis ipsis inhære: neu elegantiam inelegantem considera (sane enim nihil in his nisi vulgare inest, et agresti inscitia plena sunt omnia), sed offerentis obedientiam ac propositum amplectere. Quod si quid laudabile dictum occurrerit, ad Deum auctorem referatur, illique, ut par est, laudes dicantur et gratiæ habeantur, qui etiam idiotas ad emolumentum audientium sapientes reddit, et virtutem suam in infirmitate perficit*. Si quid vicissim imperfecte et inaniter scriptum reperiis, humanæ inbecillitati ignosce, quæ, ab Ignoracione quadam majore impedita, nec quæ voluit, nec quemadmodum voluit litteris mandare potuit. Et quoniam fratrum jussis mos gerendus est, hæc tibi, Pater et Frater, multo cum timore et reverentia conscripsi, proque captu meo perexiguo e sacris Scripturis necessaria, utilia, tuæque sanctitati conducibilia magisque opportuna decerpta libens misi. Precaberis Deum pro me assiduo, Pater in primis venerande, quo mihi delicta mea condonentur: ut, cœlestia bona consecutus, regno illo perfrui queam.

* I Cor. xii.

IDEM AD LECTOREM.

Ad rudes ego rudis qua possum facultate dissero, eosque pro virili mea admonere, et hortor, et tam secularibus, quam monasticis hominibus munus ipsorum in mentem revoco sermone prorsus imperitis, ut ego sum; neque ad faciendam orationem, ipsamque artem propensis neque rhetorum eximiorum et scientiæ magistrorum cupidus. Atque hinc est quod scommata, et reprehensionem eorum non horreo, qui aliorum lapsus irridere consueverunt. Sed quod potius soleo, id sapio et loquor.

DIOPTRÆ REI CHRISTIANÆ

LIBER PRIMUS.

CAPUT PRIMUM.

Perspicue demonstratur, fidem operibus destitutam nihil prodesse.

ANIMA, discipula; CARO, magistra.

ANIMA. Tempus antiquum est, imo antiquissimum, quo nos ab omnium Conditore ac principe fabricatæ sumus, unum animal homo, ex utroque mundo, mistura ac temperamentum nobilissimum. Ego vero usque in hunc diem nihil ex te percun-

ctata, nunc primum domina famulam interrogabo. Tu te erige, et doce alacriter, mihi que desidia præteritam ignosce.

CARO. An ego, quod imperas, detrectare queam? tametsi ita erudita non sum, ut tibi quidem videor.

ANIMA. At enim nec ego artium disciplinis imbuta sum. Loquere igitur, et omni posito metu, responde, quæsitæ que mea prompte dissolve.

CARO. Ausculta ergo, et dictis meis attende

Sæpenumero a compluribus audiui, hominem animantem eximium, omniumque animantium pulcherrimum, nunquam a Conditore suo supplicii traditum iri, si modo salutari ablutus lavacro, ac fide præditus fuerit; ablutionis autem, ac simul fidei expertem, juste pœnas subiturum. Quos quidem pro eo ac decuit ignorantia condemnari. Insignis namque et doctor maximus Basilius ita sentientes facile refellit, optimeque docet in hanc sententiam: cum servus quispiam dominum offenderit, et offensio illa miserationem penitus excluderit, ut secundum legem pœna illi infligenda sit, primum omnium damnatur, gloria nudatur, spoliatur et ejicitur iis quæ habebat bonis tandemque commertæ pœnæ addicitur. Præterea lex et disciplina ecclesiastica servatur; et cum quis sacerdotum deliquerit, sive inferioris gradus fuerit, sive throno episcopali clarus, symbolis sacrarum vestium exuit: et simul, ut ait canon, omnem dignitatem exuit, ac pro papa sit apopapa, canonibusque subjectus, debite supplicio mulctatur. Judex autem totius orbis an non ita omnes judicabit? Cum venerit ad iudicium, criminibus obnoxios gratia baptismatis, quod illi suorum vulnere sordibus inquinaverunt, denudabit, et tum, heu! cruciatibus mandabuntur sempiternis**.

Esset siquidem a ratione alienissimum absurdissimumque, tantum beneficium, tantumque donum una cum anima ignominia affici, atque condemnari. Gratia igitur privata, tormentis deditur. Nec solus Basilius ista quæ dixi, scripta reliquit, sed alicubi etiam eloquentissimus Chrysostomus, et cum his Amphilocheus, tres, inquam, hi velut Ecclesiæ sidera, magistrique Verbi Dei maximi ac præstantissimi.

ANIMA. Testes tu mihi non spernendos, fideque dignissimos memoras: « Nam in ore duorum, aut trium testium stabit omne verbum⁷. » Quod si plures producere potes, age, producito; licet enim testari pluribus.

CARO. Ergo alium testem audi, cui crede, cui fidem habe: verba enim Scripturæ sunt. Os namque Christi, et magnus illi præco Paulus, Hebræis

⁷ Matth. xviii, 16. ⁸ Rom. ii, 25. ⁹ I Cor. vii, 18.

A qui erant Romæ scribens, ait: « Circumcisio quidem prodest si legem observes; si autem prævaricator legis sis, circumcisio tua præputium facta est⁸. » Nam circumcisionis in Christo quæ causa, aut quæ gratia? nec etiam præputii⁹, si adsit gratia. Mandatorum observatio prodest, ut ait: neque enim auditores, sed custodes, et factores legis¹⁰, si in eo perseverent, justificabuntur. Sed totum ex ipso Verbi ore discas licet: « Non omnis qui dicit mihi, Domine, et non facit quæ dico, intrabit in regnum cœlorum: sed is potius, qui implet voluntatem Patris mei¹¹. » Nemo te decipiat, nemo tibi blandiatur, quasi fides operibus destituta tibi salutem afferre queat. Fides sine operibus, scias velim, inutilis est: et vicissim opera sine fide nihil valent. Quapropter si salvari vis, et felicitatem illam concupiscis, fidem et opera rite conjunge.

ANIMA. Expone igitur quænam opera intelligas: ut ubi cognovero, ad ea recte præstanda festinem. Agedum, dic, doce, recense.

CAPUT II.

Quænam mandata divina, sive opera bona præstantiora ducenda videantur.

CARO. Et plurima et pulcherrima, et omnia fructuosa sunt. Quæ autem meliora, et pulchris pulchriora, quibus compendio ad Dominum ascendatur, omnino a me docendum ac præcipiendum est. Sex tantummodo, nec plura, sunt numero. Vide catalogum, et quæ sint nosce. Esurienti mihi cibum, sitiienti dedisti potum. Peregrinum et hospitem me recepisti, nudum cooperuisti. Infirmus eram, et in carcere, et accessisti, visitasti, et ministrasti mihi. His alia item, eaque permulta, et salutaria adungere potuisset: verum ut ad salutem magis necessaria, magis obvia, et honorabiliora, sex duntaxat enumerans, cætera prætermisit. Ad hæc igitur omnes allicit et provocat, divites, pauperes, servos, dominos: reliquorum usum volentibus permittit, neminem ad ea ullo modo compellens.

ANIMA. Ede porro ista, quorum necessitatem

¹⁰ Rom. ii, 13. ¹¹ Matth. vii, 21.

Scholiam.

* Non eandem pœnam ante et post initam sacerdotii dignitatem exsolvemus, si peccaverimus. Qui enim ne tantum quidem honorem adepti meliores evaserint, multo gravius et dirius jure punientur. Honoris quippe magnitudo peccantibus supplicii fit augmentum. Et qui indignos consecrant, earumdem cum ipsis pœnarum rei sunt, tametsi quos consecrant, non noverunt.

** Omnes qui in circuitu ejus sunt, offerent munera terribili (Psal. lxxv, 12), et ei qui aufert spiritum principum. Nam apud formidabile illud divinumque tribunal justi actiones seu opera sua tanquam dona Deo offerent. A singulis autem peccatoribus datus illis per baptismum spiritus auferetur atque ita aternæ illos pœnæ excipient.

Chrysost. Nihil confert baptismus vitam non bene recteque instituentibus.

D « Qui habet mandata mea, et servat ea, ille est qui diligit me. Qui autem diligit me, sermones meos servat. » — « Si enim ego Pater sum, ubi est honor meus? Et si Dominus ego sum, ubi est timor meus? (Malach. i, 6.) » — Gloria patrum, sanctitudo filiorum: et dominorum honos, servorum timor.

Cyrillus, Nihil conducit nobis, Christianorum appellationem esse consecutos, nisi etiam opera sequantur. Scriptum est enim: « Si filii Abraham essetis, opera Abraham faceretis. (Joan. viii, 39.) Sicut enim corpus sine anima mortuum est, ita quoque fides sine operibus mortua est. (Jacob. ii, 20.) Haud enim quidquam valet sanitas fidei, si mores sint corrupti. Nam etsi omnem fidem dogmatumque veritatem complectamur, et a vitæ innocenti patrocínio inopes ac deserti simus, nihil obstabit quin in gehennæ ignes sempiternum arsuri abripimur.

imponere noluit; aveo enim sigillatim cogno- scere.

CARO. Virginitatem colere, vitam monasticam vivere, pervigilare in divinis precibus, cubare humi, multum peregrinari, et corpusculum pœnis voluntariis atterere, unica tunica vestiri, Deo, Virgini matri, aliisque amicis Dei opere magnifico templa condere. Ad hæc nos Christi præcepta non adigunt; sed « qui potest capere capiat ¹². » Cæterorum seriem, quæ nimirum salvari volentibus conducunt, quis percensuerit? Verumtamen mandatur nobis omnia illa facere quæ in sacris Litteris præcipiuntur, si Deum in nobis habitare cupimus. Sed illa sex honestissima, et laudatissima, præque aliis indicta nobis sunt. Nec solum aliis ea præponit ac præfert, sed et alibi eorum sæpius meminit: « Misericordes, inquit, estote, sicut et Pater vester cœlestis misericors est ¹³. » Non hortatur nos psallere, quando nec Pater psallit; non pervigilare; non labores et ærumnas multas, non vitam ac certamina solitariorum amplecti: nihil horum. Sed ad misericordiam solam nos invitavit: quoniam natura « miserator, et multum misericors est Dominus ¹⁴: » quoniam « misericordiam tantum vult, et non sacrificium ¹⁵: » quoniam nulla re alia colitur, nec placatur, nisi una misericordia: quoniam vult miserationes; et quoniam misericordiæ abyssus est. Dicam breviter: misericordia solum opus est homini cum Deo commune, et per misericordiam solam homo Creatorem suum imitatur, eique consociatur. Id ita esse ex decem virginum parabola liquet. Ex conservatione virginitatis pulchræ erant omnes; amabant Deum, et pudice vitam agitabant.

Et quinque quidem prudentes, quinque autem fatuæ continentiæ, lacrymis et luctui incumbabant: otium molle, morumque licentiam nullo modo diligebant; viam angustam et tribulationes consecrabantur, carnemque assiduis laboribus debellabant. Non tamen æqualiter illis mandatum curæ fuit; sed prudentes prudentem oleum habuerunt in vasis suis, quo fatuæ caruerunt. Atque hinc veniente Sponso, gaudiis nuptialibus exclusæ sunt: « Nescio vos, » clamat Sponsus formosissimus ¹⁶. « Nescio vos, » recedite. Quis enim vobis aperiet, cum virginitate oleum etiam non afferen-

tibus, sine quo omnia, et ipsum virginitatis lumen exstinguitur; sine quo omnia vana et inefficacia: quandoquidem id Sponsus super omnia diligit? Intellige cum tremore verba Domini, et crede, et fidem comoda, et neutiquam diffide dictis. Proferet verbum asperum ad eos, qui a sinistris stabunt: « Discedite procul hinc in gehennam ignis, qui præparatus est diabolo, et angelis ejus ¹⁷. » Non quia adulteria commisistis; non quia fornicati estis; non quia furtum fecistis; non quia cædes et latrocinia perpetrastis; non quia libenter maledixistis, et vim aliis attulistis, et mendacia profudistis, et vobismet placentes, et vinosi, et ebriosi, et improbi fuistis; nec quia omne genus iniquitatis atque sceleris conscivistis: nihil horum in ipsis tum reprehendet; sed quia mendicum stipem rogitantem despexistis; sed quia fame et siti conflitantem, in carcere sedentem, et nudum, et hospitem, et lecto misere affixum me cum vidissetis, non cibo refecistis, non potu recreastis, non vel paulum visitastis, non vestivistis, non hospitio accepistis, non ministrastis ¹⁸.

Hoc ipsum quod dico, rursus ex Evangelio confirmo ¹⁹. De divite illo duro et inhumano audivistis, quomodo videlicet lingua ejus (o calamitatem!) apud inferos arserit. Non quod variis se sceleribus in vita obligasset; nec quod proximum odisset; nec quod per temulentiam plurima et nefaria admisisset; nec quod undecunque provenientibus vectigalibus intumisset ac superbisset, opulentus, gaudens, rapiens, dominatum obtinens, bysso et purpura indutus splendide; non, inquam, horum causa ad tormenta detrusus: sed quia Lazarum pauperem omnimodis neglexit, et super afflicto misericordia non est commotus. Res mira hæc, et horroris plenissima. Quantum potest charitas, quantum misericordia, et compassio!

ANIMA. Si plura dicenda restant, ne tace, et ad utilitatem meam adde his quæ dixisti. Silentium tuum nobis damno erit non ferendo.

CAPUT III.

Omnia ad Dei præscriptum a nobis facta, citra charitatem fringere.

CARO. Sex igitur illa mandatorum prima et maxima esse pro facultate docuimus. Propemodum

¹² Matth. xix, 12. ¹³ Luc. vi, 36. ¹⁴ Psal. cii, 8. ¹⁵ Luc. xvi, 19 seqq.

¹⁶ Osee. vi, 6. ¹⁷ Matth. xxv, 12. ¹⁸ Ibid. 41.

Scholia.

* Basil. Qui circa modum operis offendit, etsi videatur facere mandatum, reprobus est apud Deum. Ait enim: Etiam si quis certaverit, « non coronabitur, nisi legitime certaverit. (1 Tim. ii, 5). » Nam bonum non est bonum, nisi bene, atque ut oportet, fiat

** Sane necessariis magis necessaria ex comparatione præferenda sunt. Nihil habet commodi sine compassione virginitas. Etenim et otium, sive socordia in virtute, supplicium parere potest, non solum actiones improbæ: quando et illi, qui esurienti non dederunt manducare, nec sitienti bibere, nec nudum cooperuerunt, fortassis aliena non rapuerunt, nec fraudaverunt

aliquem. Sed quia misericordiam non fecerunt, supplicio in eos vindicatum est.

Chrysost. Misericordia charitatis præstantissimus ramus, et primogenitum germen est. Et, si æternum punitur, qui bona, et bene non fecit: multo magis puniendus est is, qui mala supra commemorata admisit.

Isidor. Divitiæ parum attentis ac providis ministræ vitiorum sunt: paupertas vigilantibus sapientiæ mater est. Si igitur divitias amantes benigne aliis facere contemnimus, digni sumus qui longo igni torreamur.

autem memoriam nostram fugerat (proh jacturam!) **A** illa Pauli vox inaudita sane et admirabilis.

ANIMA. Tu vero vocem illam admirabilem ne prætermiseris; sed in medium profer, celeriterque recita.

CARO. Accipe Pauli verbum: « Si fidem habuero, ut montes transferam; si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, et si tradidero corpus meum ita ut ardeam; si habuero prophetiam, et noverim mysteria omnia et omnem scientiam; si etiam linguis angelorum loquar, charitatem autem non habuero, nihil mihi proderit ¹⁹. » Charitas prophetarum, et legis caput ac scopus est. Charitas est res maxima: charitas res divina. Deum esse charitatem, Joannes Theologus divinitus scripsit ²⁰, et manentem in charitate, in Deo manere, et Deum **B** in eo. Papæ, quanta est charitatis vis! Rursus aliud quiddam a Verbo ad honorem charitatis in Evangelio dicitur: « Ab his duobus mandatis universa lex pendet, et prophetæ. Diliges, inquit, Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex totis viribus tuis: et proximum (hoc est, fratrem tuum) sicut te ipsum ²¹. »

In quibus autem inest charitas (2), in iis quoque fidem inesse manifestum est. Rursus in quibus fides, etiam charitas. In quibus porro charitas et fides coaluerunt, in iis et alia, quæcunque optima sunt, reperiuntur. Quod si charitas abfuerit, ea omnia procul recedunt. Audisti quantum sit in charitate positum, et quomodo ex ipsa ceu fonte, aut radice omne honorum operum germen erumpat profundaturque. Proinde charitatem cole citra quam non est speranda salus, quemadmodum e Scriptura demonstravimus.

¹⁹ II Cor. XIII, 1, 2. ²⁰ I Joan. IV, 15. ²¹ Matth. XXII, 36, 37. ²² Rom. VIII, 33 39. ²³ Rom. IX, 3.

Jacobi Gretseri notæ.

(2) Loquitur de fide viva et formata, ut vocant; nam fidem alioquin sine charitate consistere posse, res est explorata apud orthodoxos. Et cum paulo post ait recedente charitate, omnia alia recedere, loquitur de recessu quoad fructum respectu justi-

CAPUT IV.

Pauli apostoli erga Deum, et proximum charitas immensa.

ANIMA. Quispiamne in hac vita reperitur, qui mandatorum præcellentissimum, ut dicis, charitatem probe servet, ut nimirum Deum ex toto corde, et proximum ut seipsum diligit?

CARO. Imo multi, iidemque optimi, et honore digni. Si tamen nosse desideras quisnam in his primas obtineat, et quis supra modum, vehementerque Dominum dilexerit, et proximum legitime ut seipsum: Deum, inquam, plane « ex tota anima, et ex tota mente », ut in lege scriptum ac præscriptum est, Pauli Epistolam ad Romanos percurrere; inde charitatis ardorem perspicias, qua ille erga **B** Deum proximumque flagrarit. Verum audi et obstupesce; ausculta et treme, tanta verborum Pauli virtus est, tantus amoris æstus! « Quis nos unquam separabit a charitate Christi? Non tribulatio, non angustia, non periculum, non persecutio, non fames, non nuditas, non gladius, non mors, non angeli, non principatus, non virtutes, non instantia, non futura, non altitudo, non profundum, non alia omnino creatura separare me poterit a charitate Dei ²². » Et hæc quidem de charitate illius erga Deum. Erga proximum vero quod attinet, sitiēbat, appetebat omnes fratres salvari. Pro illis ipse se a Domino abscindebat (anathema quippe ²³ divisionem a Deo significat) qui erant secundum carnem cognati, modo salutem consequerentur.

C Quis tantum ex omni sæculorum memoria ausus est? Quis tantum propter charitatem desideravit perpeti? egregie, inquam, perpeti pro fide et charitate. Quomodo non demittebat animum, sed au-

sificationis, meriti, et consequendæ beatitudinis, cum absque charitate omnia sint velut *æcs sonans et cymbalum tinniens*. Vide Bellarminum lib. I *De Justificatione*, cap. 14, 15 et seqq.

Scholia.

* Basilii. His qui primum pietatis curriculum ingrediuntur, timor, tanquam prima rudimenta, utilis est, juxta illud: « Principium sapientiæ timor Domini (Prov. IX, 10). » Qui autem, ut infantes, lacte amplius non indigent, sed solidis Scripturæ dogmatis uti possunt, iis mandatorum præcipua, charitatis scilicet erga Deum et proximum, proponantur.

** Anathemati honoris causa nullus appropinquare audeat: ab abscisso autem, et eo qui factus esset anathema, contraria de causa omnes se removent. Ac separatio quidem una erat, cum hic, et illud a multitudine vitarentur. Modus autem separationis non idem, sed priori contrarius. Anathemate enim tanquam re dedicata abstinēbant: hoc autem tanquam alienato a Deo, et ab Ecclesia orthodoxorum abrupto.

Chrysost. Discamus primum, quid sit anathema, et tunc sciemus quid sit Pauli anathema. Anathema

D est omne, quod Deo suspendimus et dicamus, quod nemo profanis manibus audebat attingere, nec proprius accedere. Sic etiam ab Ecclesia separatum, et ab omnibus abscissum, longissimeque remotum vocat, contraria significatione: edicens omnibus, ut multo cum timore ab eo abstineant, et resiliant. Ait autem: « Volebam anathema esse », id est, execrabilis, cum quo aliis nihil commune est, non habens partem cum Christo, ut traderetur diabolo, et flagellaretur, et pœnas Israeli ob incredulitatem in Deum jure irrogandas, ipse sustinere deberet: « Quemadmodum tradidit Christus semetipsum pro nobis, et factus est maledictum. Maledictus enim, inquit, omnis qui pendet in ligno (Galat II, 3). » Illo autem pro fratribus meis, propter charitatem in Christum cognatos se diligere Apostolus significat. Quoniam quem nulla creatura a charitate Christi separare potuit, quomodo eum charitas cognatorum et fratrum separasset?

debat adversus omnia, terrena et cœlestia, ut A Christum lucrifaceret? Quem Paulo similem vidimus? aut quis unquam hujusmodi charitatem spirabit? En, absolvi, quæ de charitate dicere habui, tum ex aliorum, tum ex Pauli scriptis, quanta nimirum in eo charitas fuerit, et quam mirifice Deum dilexerit.

ANIMA. Intelligo dicta et miror. Paulum vero propter virtutem incredibiliter suspicio.

CARO. Atqui Paulus natura homo fuit, omniumque aliorum similis, quanquam civis cœlestis. Si itaque salutem æternam assequi concupiscis, Paulum tibi imitandum propone. Quod si quæ singularis tentatio te invaserit, aut insperata calamitas te oppresserit, ab hominibus pestilentibus occulte, aut palam invecta, ne concide, ser æquo animo, et patere quod accidit, ne fluctua. Pone ante oculos Patres antiquos, pone martyres, pone prophetas, pone chororum apostolorum, pone majorum multitudinem. Quam multas tribulationes et ærumnas quisque exantlavit! Quam varios cruciatus, contumelias, vexationes, incommoda, malorum tempestates et mortes experti sunt! Horum propositum et fidem studiose imitare, et onus malorum tuorum sustine ut potes, et salvare.

Omne quod tibi applicitum fuerit, accipe, et in dolore, et in mutatione humilitatis tuæ patientiam habe: quoniam in igne probatur aurum²⁴, homines vero receptibiles in camino humilitatis: «Tolle tentationes, nemo erit sanctus: aufer molestias, afflictiones, misærias, nemo salvabitur.»

CAPUT V.

Qui irruentes tentationes afflictionesque grata mente pertulerit, præmium adepturum. Qui invitus pertulerit, nullum adepturum. Scopus tentationum quadruplex.

ANIMA. Frequenter me tentationes quædam invaserunt, quas ego ob animi imbecillitatem tolerare nequivi.

CARO. Non ita est; velamentum, et inanis excusatio est quod dicis. Si verum audire vis, Paulum audi: «Benedictus Deus, inquit, qui non patietur vos tentari super id quod potestis²⁵.» Nam qui tentationibus lacessuntur, illis Deus robur addit. Tribulationes pro rata parte virium hominibus contingunt, robustis graviores, infirmis leviores. Pro cuiusque captu et viribus, inquam, arcano Dei con-

silio unicuique tentationes eveniunt. Haud supra vires, sed quas facile sustineas. Quoniam autem aliæ secundum œconomiam Deo permittente, aliæ eodem volente et favente accidunt, non intelligo cur istuc dicas, quod dicis. Non potes, non, inquam, potes absque tribulationibus salute potiri.

Nemo præterea vitam omni tristitia vacantem degit, quemadmodum nemo per mare circa fluctum navigat. Sed ut aurum in igne probatur, splendidusque et solidius efficitur; ita te quoque tentationum flammæ purgant, et sordibus maculisque tenebricosis liberant. Nulla enim relinquitur purgatio, non dantur præmia salutis, nisi grata voluntate tentationes admittas: cui rei maximam fidem martyres, de quibus diximus, conciliant. Neminem Paulus absque tentatione et dolore intrasse, aut intraturum in regnum cœlorum affirmat: «Per multas tribulationes, inquit, oportet nos intrare in regnum Dei²⁶.» Fidelis est, qui hoc dicit, et fidelis Deus, ut²⁷ idem scribit. Tentationes, ut docui, ad utilitatem accidunt. Accidunt autem modis quatuor, seu sine quadruplici, quod ostendemus. Aut ut præterita peccata deleant; aut ut illa quæ nunc in nobis operantur, impediunt, in his qui moribus sunt improbis, et in viam redire nolunt; aut ut ne cadat qui feliciter currit, et tentatione spiritus elatos coercente, malum magnum effugiat; aut ut exploretur ac probetur quispiam: quo pacto justi complures probati fuerunt. Recordare Abrahami et Job, virorum eximiorum. Noli timere tentationis incommodum; noli metuere molestiarum onus; sed si te adortæ fuerint, admitte: si invaserint, consiste. Cave quidquam pusillanimum committas, Gregorio Theologo utiliter præcipienti obtempera: «Incursantes tentationes, inquit, generose suscipe: castigationem flagelli, sanationem reputa²⁸.»

Afflictiones tanquam fluctus tolera. Velis incidere in manus Domini potius, quam in manus hominum: castigat enim in misericordia, non in ira, et consolationem consequeris, sicut magnus ille Job consecutus est. Qui omnia citra exceptionem, velut beneficia perpressus est, quæcunque illi dæmon tentator inflixit. Sed rem novam prorsus, et maximam considera. Ambobus pecuniæ possessiones, et omne genus facultatis, et liberi, fruges, pecora, materia et argumentum animadversionis, et ærumnæ sue-

²⁴ Eccli. ii, 5. ²⁵ I Cor. x, 13. ²⁶ Act. xiv, 21.

²⁷ I Cor. x, 13.

Scholia.

* Isidorus. Non est invenire artificium aliquod, quo quispiam usus, ab afflictione immunis sit, et in tentationes nunquam lapsus, hujus vitæ fluctus effugiat: «Nam si tentatio est vita hominis super terram (Job vii, 1), qui tandem, qui in tentatione vivunt, non tenentur?»

Chrysost. Invenire qui tecum tua mala aut re ipsa communicent, aut iis commemoratis pariter tecum doleant, magnum est in ipso dolore solatium.

Basilus. Oportet cum gaudio omnia propter nomen Domini, et eos qui sunt ejus, sufferre ac perpeti:

non tamen prius quam ipse sinat, sese in tentationes præcipitare: sed orare potius, ne in eas incidamus.

** Disciplina Domini aperuit mihi aures (Isa. l, 5). Castiga me, Domine, verumtamen in iudicio, non in furore (Psal. vi, 2). Non enim quantum meruerunt peccata mea, flagellatus sum. «Iram Domini portabo, quoniam peccavi ei (Mich. vii, 9).» Incidamus in manus Domini, et non in manus hominum: «secundum enim magnitudinem ipsius, ita et misericordia illius (Eccli. ii, 22, 23).»

runt. Ubi autem inopinato omnia amiserunt, uterque (vir et uxor) alterum est miseratus*.

Amplius tamen uxor lamentis indulsit: sunt enim feminæ naturaliter ad miserationem propensæ, et ad effuse plorandum faciles, impatienterque lugent et plangunt pectora, lacerant genas, ululatus et ejulatus et luctibus tabescunt. Mirum dictu, quantum in omnibus conjux cum marito doluerit, omniumque rerum adversarum, eundem cum illo sensum habuerit; remunerationum vero, præmiorumque particeps nequiquam fuit.

ANIMA. Quenam hujus rei causa, quæ ratio? et unde tandem ita factum? ne me cela, si scias. Num quia non æque ut maritus lepra seu ulceribus cooperta est, nec proinde opprobrium ex eo sustinuit, idcirco etiam parem mercedem non obtinuit? Hæcine causa sit, nescio, tu dixeris.

CARO. Non hanc esse causam, ex ipsis verbis planum est, quibus virum lacrymans alloquitur. Heu mi vir, inquit, in memoria tui perii, quando una cum rebus aliis etiam liberi tui, dolores uteri mei, perierunt. Ego vero misera famula, ut inops et infamis exsul vagor, domum domo infeliciter mutans, exspectans dum sol occidat, ut a multis acerbisque molestiis respirem, ob quas jam mihi præcordia vel ante mortem contabuerunt. Cernis quantopere misera mulier afflicteretur! propemodum ac si ipsa quoque opprobriis, et lepræ subdita esset.

ANIMA. — Si ita viri calamitate doluit, ut dicis, qui tandem non ipsa similiter præmium retulit? Dic causam, et solve quæstionem.

CARO. Protinus tu ausculta. Job calamitates quasi beneficio afficeretur, suscipiebat**, ut imperturbatus, ut robustus animi ac validus. Quas illa haud perfectebat: quin verba quædam maledicta jactabat***.

Ille eam objurgans: « Desipis, inquit, infelix mulier, quid ista loqueris? Sicut una de stultis mulieribus nunc locuta es**». Quoniam igitur pusillo, ingrato et iniquo animo clades illas passa est, etiam remuneratione excidit. Aliud insuper exemplum narrabo tibi ad confirmanda quæ dixi, quod de quodam longe infelicissimo litteris mandatum est.

ANIMA. Istum, quicumque est, mihi nomines æelim.

CARO. Quando Judæi Dominum meum in crucem egerunt, duos etiam cum eo latrones insignes cru-

** Job II, 10.

Scholis.

* Rerum improvisarum repentini casus, hominum animas perturbare et concutere consueverunt.

** Morbi aut ex peccato proveniunt, aut ex ignavia et ordinis negligentia, aut ex infirmitate naturæ, aut etiam ad demonstrandam tolerantiam et virtutem.

*** Chrysost. Sunt quidam, qui si quid offenderint, aut ab aliquo convitiis appetiti fuerint, aut in podagram, seu alium quempiam morbum inciderint, illico in blasphemiam erumpunt. Et cruciatum quidem patiuntur, lucro autem privantur. Quid facis, homo?

cisixerunt, unum a dextris, alteram a sinistris. Quibus cætera omnia paria fuerunt, facta sceleratissima, supplicium, genus mortis, erurum confractio. Æquales igitur hi duo in pœnis inventi sunt: ast in extremo prudentia etiam pares cogniti non sunt. Nam ille in paradysum, hic ad inferos profectus est. Ille bonus, hic improbiissimus apparuit. Quod si roges, quonam modo id acciderit, sic accidit: Latrones juxta Verbum suspensi, ad verba venerunt. Unus horum divinitus loquebatur: alter maledicta fundebat. Et bonus ille quidem cum divino sermone suo salvatus: alter blasphemus cum maledictis suis damnatus est. Vides quemadmodum latro demens, manifeste malorum omnium socius, ut dicebam, latroni prudenti fuerit (sicut item Jobo uxor), at non perinde præmiorum. Operæ pretium est igitur, sibi attendere. Amabo, ne tu quoque, domina, onus tentationum portes, secururam vero mercedem ex ignavia amittas, quomodo infelix latro (dicam enim sæpius), quomodo uxor misera hominis forti animo præditi. Sed si quæ afflictio, aut tentatio, aut molestia te occuparit, ne animo agiteris, ne mente concutiaris: sed immota penitus, et inconcussa usque ad finem persevera, respiciens, et exquirens bona, de quibus egi. Nam si vitæ tuæ rationes ad meliorem normam accommodaveris, et quæ deteriora sunt declinaveris, tu quoque coronam adipisceris, et cum nominatis a me glorificabere.

ANIMA. Res mihi videtur adeptu ardua, et ad imitationem nequiquam expedita. Proinde aliud me doceas.

CARO. Non ego adeptu difficilia dissero, quid ita gravaris? Nec est cur pusillanimes sequare, quorum memini. Et tamen ut inorosa et hæsitabunda respondes. At si quis temere probra tibi ingerat, te vituperet, facete irrideat, accuset, ignominiose tractet, naso suspendat, ludibrio, dedecore afficiat; si te detestabilem, piaculum, pestem vocaverit: si effeminatam, stupidam, morosam, plagosam, sordidam, deformem, tenacem ac sordidam appellet: si mendicam, fungum, nullius pretii, aut furem, obtrectatricem, vinosam, aut scortum, aut adulteram, aut laceram, aut etiam pediculosam: dicam paucis, si aliud quippiam hujusmodi, qui te nominet, sustine fratrem, sustine scomma, custodi os tuum, coerce cor tuum, ne quid accusatione dignum committe, ne loquere, ne muti, nil quidquam responde. Quid enim jacturæ, aut damni facies, ex

num si contumeliosus in Deum fueris, morbum leviorrem reddis? Imo vero dolorem diriorrem et intolerabiliorem tibi facis. — Idem. Non enim tentationum conditio et natura, sed tentatorum desidia inter homines cadendi ac delinquendi causa est. In paradiso versabatur Adamus: et quoniam deses erat, supplantatus est. In sterquilinio sedebat Job: sed quia vigilavit, vicit, magnamque apud posteros est laudem consecutus. Et nos ex verbis nostris justificari atque condemnari, ex præsentis sermone clarum est, nempe blasphemii latronis, et uxoris Job.

eo quod male audis? Si igitur immerito tuo contumelias audieris, ex tolerantia fructum percipies. Quod si hæreticam te vocet, hoc solum ne patere, nec dicas, te esse; hic irascere: alioqui Christum negasti, si hanc injuriam perfers*.

In aliis tametsi supra modum injuriose tracteris, ut supra dixi, nihil perdidisti ob id, nullum damnum es perpessa. Habes adhuc oculos, ut ante habebas: habes omnia membra intus et foris, et majorem spiritum. Humiliatio ista tibi adjumento, et ornamento fuit. Si tantummodo verba irrisoria pertuleris, utilitatem inde, haud nocumentum capies. Quid plura opus est? Sine flagris athleta, sine tormentis martyr eris. Scrutare, perpende, discute negotium. Si inveneris convitiatorem vera dicere: si deprehenderis subsannantem, quod res est loqui, ne illi, sed tibi irascere, et te ipsam damna, idque etiam verbis præ te fer**.

Si non quodammodo voluisses audire quæ audis, non malum perpetrasses; non te vitio dedidisses. Fruere operibus tuis, et perversis moribus. Sin autem, etiam ideo vitam religiosam excole, ut externis nullam tui reprehendendi ansam præbeas, ut de cætero te perstringere, et convitiis incessere quispiam non possit. Ubi te collegeris, correctione gaude, exsulta, tripudia; quoniam præter laudem magnam quoque coronam, et mercedem certaminis reportabis.

ANIMA. Quo istuc argumento, me hinc mercedem et coronam accepturam videlicet?

CARO. Quod a Christo in Evangelio beati pronuntiantur, quibus maledicitur, et in quos omne verbum malum, ac pessimum propter Verbum jactatur: « Gaudete tunc, inquit, et exsultate, quoniam mercedem in cælis amplissimam recipietis**». Hæc si in animo, et in memoria tua reposita habes, latere, confide, in omni injuria patientiam adhibe, tametsi convitiator scelestus ac detestandus fuerit.

ANIMA. Esto, feram, patiar: quid amplius mihi faciendum putas?

CARO. Ne talem ut inimicum, sed ut benefactorem iutueare. Ne labiis fare lenius, et corde irasce-re. Ne condemna maledicm, quanquam tibi maledicat. Delictum ei ignosce, erratum condona: ut

** * Matth. v, 12. ** Rom. ii, 1. ** * Matth. vii, 2. ** Matth. xx, 13.

Scholia.

* Chrysostomus. Ne doleamus nobis maledici: sed jure maledici. Qui enim contemptum, contumeliam, detrimentum sustinet, hic salvari poterit. Malo enim cum humilitate vinci, quam cum superbia vincere.

** Hoc principium salutis est, et mutationis optimæ, penitus pudeferi, penitus sua facta damnare, ac vilipendere. Quod si anima tua peccatis affixa, afflictiones ei supervenientes repudiat, tum angeli de ea illud usurpant: « Curavimus Babylonem, et non est sanata (Jerem. li, 9). »

*** Si nihil pœnarum debes Deo, debentes misere-re, et mansuete illos tracta: misericordiæ siquidem Deus misericordiam rependit.

Basil. Septuagies septies dimittendum est, « si pœ-

A remissionem peccatorum, remunerationem optimam referas. Hæc enim Verbi doctrina, hoc judicium est. Si dimiseritis hominibus peccata eorum, inde quoque vobis omnia peccata vestra dimittentur. Si dimittis, dimittis, misericordiæ enim misericordia tribuitur***.

Non dabitur porro secundum, si non præcesserit primum. Si terribilis Judex tum judicaturus sedens tibi dixerit: Non dedisti veniam, quinam, petitam licet, accipies? Non dimisisti aliis, quomodo remittetur tibi? Ipsamet contra te ipsam sententiam tulisti: « In quo judicio judicas, eodem judicio judicaberis**». Qua mensura metiris, eadem remetietur tibi**». Audisti admonitiones, cognovisti præceptiones. Quid tibi pluribus verbis ad salutis rationem opus est? Nihil horum difficile: nihil operosum utique, nihil intractabile: nihil parum tolerabile. Sed omnia facilia, et facillima volenti. Si igitur inter humiles probata fueris, et officio inter abjectiores fungeris, eandem cum illis partem feliciter consequere, qui prius grandia æquo animo sustinuerunt: et annumeraberis primis ac secundis, et cum iisdem in præmiis ac honoribus communicabis.

ANIMA. Dic, oro, unde hoc intelligam: nam affirmatio tua vix est ut admitti queat.

CAPUT VI.

Qui propter Christum parvas, et paucas tribulationes grate integreque sustinuerit, eum magna passis æqualem futurum.

C CARO. Video te verbis meis fidem non abjungere, sed dubitare, et eapropter e Scripturis testimonium requirere. En igitur testimonium firmum et eximium: ipsam quippe Veritatem, ipsum tibi Dominum, ut verborum meorum testem fidelissimum dabo, ut saltem hinc credas vera me locutam. Ne respicias quantum cujusque sit studium et contentio; nec judicium, quo operarios posteriores primis exæquat; illis qui a prima hora magis, eos qui postea mediocriter post undecimam, quando ad vineam pastinandam missi sunt, laborarunt; et quo pacto quidam ex prima hora murmuraverit, posterioribus æqualis præmii dationem invidens, audieritque, « Amice, non facio tibi injuriam; tolle quod tuum est.***. »

mentiam egerit, » inquit (Matth. xviii, 22; Luc. xvii, 4). Quo enim pacto quispiam dimiserit ei qui nec peccasse se fatetur, nec pœnitentiam agit?

**** Isidor. Ne putes exercitationem virtutis insidias repellere posse; maxime enim tales insidiis sunt expositi eorum qui honorem non consequuntur, quia se in virtute non exercent, et iis qui virtutis causa honorantur, invident. Præstat igitur virtutem colentes generoso animo invidorum pravitate perpetui, quam invidiam fugientes a virtute desciscere.

Basiliius. Sæpe, qui exiguum quoddam et in medio positum officium exsequitur, major est eo qui libera summis junctus est.

Cum igitur dicit: « Erunt primi novissimi, » murmuratores intellige. « Et novissimi primi, » gratos et beneficii memores accipe, qui fratribus non invident, et gratiam agnoscunt. Qui judicat omnes, ita judicavit: quis de cætero habet cur dubitet?

ANIMA. Excellenter, ac necessario colligis, et quo de agitur, probas optime. Sufficit mihi, etiamsi plura super hoc quæram.

CARO. Acrem te in urgendo reperio, et in percutiendo multam cerno. Tentas enim me, ut experiaris fortasse, utrum ad interrogationes tuas dubium quippiam elocutura sim, quam potius vela contrahere oportuit. Quoniam autem plura testimonia postulas, cedo et obtempero tibi; tu adverte sis animum: testem enim dabimus haud obscurum, quin insignem potius et excellentem, magnum divinumque Patrem et Prophetam illustrem,

ANIMA. Quisnam, et unde est? dic statim.

CARO. Sanctissimus Pater David, a quo genus suum Christum secundum carnem duxit. Sed prius totam rem gestam audi; dicemus postremo quorsum tandem ea spectet. Postquam egregius ille vir Goliathum interfecit*, Saul pactis stans, strenuum bellatorem accersit, eumque his verbis compellat: Ecce, mi gener, Merob major natu siliarum mearum, longe venustissima, eam tibi conjugem promissam habeto. Sec huic thorus Davidicus non placuit. Placuit autem secundæ, Michol nempe, quæ prudentia excellabat. Hanc forma præstantem David sibi conjugavit. Mulieres igitur hilaria nuptiarum agunt, pro more choros ducunt, oblectantur, gratulantur: et et cum Davidi, tum Saulo carmina suavissime modulantur in hanc sententiam: « Percussit Saul mille, et David decem millia²¹. » Quod ubi Saul audivit, invidit, et succensuit, et furere, cruciarique cœpit: « Mihi, inquit, mille dederunt, et filio Isai decem millia²². Ex eo solliciti de genere occidendo secum cogitavit. Id ubi rescivit, cui invidetur, sine mora fugiens, ad Achimelech senem, et sacerdotem venit, panes propositionis necessitate adactus comedit acceptoque gladio inde abiit. Aderat tum Doeg Syrus, Saulis pastorum potentissimus. David fugitivum cernit, ad Saulem currit, omnia renuntiat, omnia revelat, de Abimelech, de